**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Vtrum omnia opera virtutum moralium pertineant ad vitam actiuam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAES. CLXXXI.

**Non ergo actus omnium virtutum moralium pertinent ad vitam actuam.**

**¶ 2.** Præt. Greg. dicit super Ezecl. \*  
q[uod] per Liam, quæ fuit lippa, sed  
fœcunda, significatur vita æstiuia,  
quæ dum occupatur in opere,  
minus videt. Sed dum modo p[ro]p[ter]e  
verbū, modo per exemplū ad  
imitatiōem suā proximos accē  
dit, multos in opere bono filios  
generat. Hoc autem magis vide  
tur pertinere ad charitatem, per  
quā diligimus proximum, q[uod] ad  
virtutes morales. ergo videtur  
q[uod] actus virtutum moralium nō  
pertineant ad vitam æstiuam.

**¶ 3 Præt.** Sicut supra dictum est,  
\*virtutes morales disponunt ad  
vitam contemplatiuum: sed dis-  
pofitio & pfectio perinent ad  
idem. ergo vñq; virtutes mora-  
les non pertineant ad vitã actiua.

**S**ED CONTRA est, qđ Isidorus dicit in lib. de summo bono. In actua vita prius per exercitium boni operis cuncta exhausti bona sunt vita, vt in contemplatiua iam pura mentis acie ad contéplandum diuinum lumen quisq; per transeat: sed cuncta vita non ex hauriuntur, nisi per actus virtutum moralium. ergo actus virtutum moralium ad vitā actiū pertinet.

**R**ESPON. Dicendū, q̄ sicut su  
prā\* dictum est, vita actiua & cō  
templatiua distinguitur secūn  
dum diuersa studia hominū in  
tendentium ad diuersas fines ;  
quorum unum est cōsideratio  
veritatis ; quæ est finis vitæ con  
templatiua ; aliud autē est exte  
rior operatio, ad quam ordinatur  
vita actiua. Manifestum est aut̄ q̄  
in virtutib⁹ moralib⁹ nō pri  
cipaliter queritur cōtemplatio  
veritatis, sed ordinantur ad ope  
randum. Vnde Philo dicit in 2.  
Eth. \*q̄ ad virtutē quidem scire,  
parum aut nihil proficit. Vnde  
manifestū est quod virtutes mo  
rals pertinent essentialiter ad vi

**I**n responsione ad  
tertium ouidem artic-  
ulum, sufficiit quod me-  
mor sis distinguere  
inter finem virutum  
moralium secundam  
i.e. ut ex parte opera-  
ris, & sublimare  
quod ex parte opera-  
ris, finis virutum mor-  
alis quandoque est  
uita actua, quandoque  
contemplativa. Secun-  
dam se autem i au-  
ta actia est finis vir-  
utum moralis, quod re-  
linquit ipsam mora-  
lum virtutem esse di-  
sposicionem respectu  
eo ritate  
arv.

ARTIC. I. ETI  
ibi attribuit uite actiue.  
AD III. dicendum, q[ui] sicut n[on] i-  
tus, quae ordinatur in finem al-  
liu[m] virtutis, transit quodammo-  
do in speciem eius: ita etiam q[ui]  
aliquis uitit[ur] his quae sunt uiz  
actiue solum, prout disponunt  
ad contemplationem, comprehen-  
duntur sub uita contemplativa.  
In his autem qui operibus virtutum  
moraliu[m] intedunt tanquam fin-  
se bonis, non autem tanquam di-  
sponentibus ad uitam contemplati-  
u[m], uirtutes morales perirent  
ad uitam actiua[m], q[ui]s etiam di-  
ci poslit, q[ui] uita actiua dispositio-  
nit ad uitam contemplativam.

ARTICVLVS II.

*Vtrum prudentia pertineat  
vitam actiuam.*

**A**D SECUNDUM si proceditur. Videtur quod prudentia pertinet ad uitam actum. Sicut enim platiua prout net ad uitum cognitum, ita appetituum: prudetia autem non appetituum, sed magis ad cognitionem, ita non pertinet ad uitam actum.

¶ 2 Prat. Greg. dicit super Ezech. quod  
dum occupatur in opere, ministratur  
catur per Liam, quia lippos oculos habet.  
¶ 3 Prat. Prudencia media est intermoder-  
les & intellectuales; sed sicut uitimenter  
nent ad uitiam aequum, ut dicitur, illi  
les ad contemplatiuum, ergo uitimenter  
tia non pertinere neque ad uitiam aequum  
contemplatiuum, sed ad medium.   
quod Aug. ponit 19. de civit. Dei. 1.

\* SED CONTRA est, quod Philopos*t*  
\* prudentiam pertinere dicit ad forem  
ad quam pertinent virtutes morales.

RESPON. Dicendum, si sicut fuerit ratione  
quod ordinatur ad alium factum in rebus  
realibus, trahitur ad speciem factum, et  
cum ille qui incechatur ut fureur, magis  
in cœbus, secundum Phil. in 3. Erat alio  
est autem quod cognito prouidet  
rationes uirtutum moralium factum ad  
rectam ratio agibilium, sicut in *Enchiridion*  
neis uirtutum moralium sunt principia  
sicut in eodem lib. Philod. dicit. Secundum  
est, \* quod uirtutes morales in ergo  
quiete contemplationis, plenum atque  
tium; ita cognitione prudentiae, que  
operations uirtutum moralium, disti-  
vit utrum actuam, si in prudentia propri-  
cundum quod Philo. de ea locutione  
matur communis, prout feliciter con-  
lēcumque humanam cognitionem  
quantum ad aliquam sui partem per-  
contemplatio, secundum quod i-  
de officij, quod qui aquifimus, am-  
te & uidere uerum, & explicare rati-